

Til  
Folketingets Skatteudvalg

**L Fejl! Intet bogmærkenavn opgivet.3131 31- forslag til lov om ændring af skattekontrolløven og lov om opkrævning af skatter og afgifter m.v. (Digitalisering af regnskabsoplysninger, ophævelse af virksomheders underretningspligt og afskaffelse af kildeskattebøderne).**

Hermed fremsendes i 5 eksemplarer min kommentar til henvendelsen fra Foreningen Registrerede Revisorer af 10. november d.å. til Folketingets Skatteudvalg (**L 31- Bilag 5**)

Kristian Jensen

/ K.-H. Ludolph

Foreningen Registrerede Revisorer oplyser i en henvendelse til Folketingets Skatteudvalg af 10. november d.å., at Skatteministeriet i forbindelse med fremsættelsen af L 31 har tilkendegivet over for foreningen, at ToldSkat er positiv indstillet på at arbejde for at give adgang til oplysningerne i skattemappen allerede fra 1. februar – men at dette sandsynligvis først kan ske fra og med 2006.

Foreningen har også noteret sig, at jeg ved førstebehandlingen af

lovforslaget gjorde opmærksom på muligheden for, at adgangen til oplysningerne i skattemappen kunne fremrykkes fra 1. marts til 1. februar.

Foreningen ønsker med henvendelsen at sikre sig, at der gives adgang til oplysningerne i skattemappen den 1. februar og gerne før, således at bl.a. revisorerne kan tilrettelægge deres arbejde mere rationelt.

Jeg kan bekræfte, at ToldSkat arbejder på at kunne give adgang til de indberettede oplysninger i skattemappen fra 1. februar 2006. Da det imidlertid er erfaringen, at datakvaliteten pr. 1. februar ikke er optimal, vil skærbilledet blive forsynet med oplysning om, at de registrerede oplysninger vil kunne blive ændret efterfølgende.

Jeg skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at indberettede prioritetsrenter først er tilgængelige lidt ind i februar måned. Grunden hertil er, at oplysningerne skal samkøres med ejendomsdata. ToldSkat vil dog vurdere, om det er teknisk muligt at fremrykke denne samkøring.

ToldSkat vil endvidere undersøge, om det ved systemtilrettelæggelsen kan lade sig gøre at åbne skattemappen på et tidligere tidspunkt end 1. februar.